Дело  № 5-62-520/2025
УИД 91MS0062-01-2025-002348-31
УИН 0410760300625005202514102

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

1 декабря 2025 года                                                                                пгт Ленино

Мировой судья судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
индивидуального предпринимателя Клюкиной Ольги Александровны, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), установлено, что (данные изъяты) индивидуальный предприниматель Клюкина О.А. в нарушение требований ст. 16 ФЗ №171 от 22.11.1995 допустила розничную продажу алкогольной продукции, пива различного наименования с содержанием этилового спирта свыше 9,5% от объема готовой продукции осмотренного и изъятого протоколом изъятия (данные изъяты) что выразилось в отсутствии в объекте торговли расположенном по адресу: (данные изъяты) торгового зала для обслуживания посетителей по виду деятельности без подачи уведомления о начале осуществления услуг общественного питания в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора города Керчи и Ленинского района.
Клюкина О.А. в судебное заседание не явилась, в адрес суда направила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. Вину признает и раскаивается.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Пунктом 3 статьи 11 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» определено, что алкогольная продукция, находящаяся в розничной продаже на территории Российской Федерации, сопровождается информацией на русском языке, которая должна содержать сведения о: наименовании алкогольной продукции; цене алкогольной продукции; наименовании производителя (юридическом адресе); стране происхождения алкогольной продукции; сертификации алкогольной продукции или декларировании ее соответствия; государственных стандартах, требованиям которых алкогольная продукция должна соответствовать; объеме алкогольной продукции в потребительской таре; наименованиях основных ингредиентов, влияющих на вкус и аромат алкогольной продукции; содержании вредных для здоровья веществ по сравнению с обязательными требованиями государственных стандартов и противопоказаниях к ее применению; дате изготовления и сроке использования или конечном сроке использования; содержании этилового спирта в алкогольной продукции с содержанием этилового спирта не более 7 процентов объема готовой продукции в 100 миллилитрах данной продукции и в объеме потребительской тары; вреде употребления алкогольной продукции для здоровья. Указанная информация доводится до потребителей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
Вина ИП Клюкина О.А., помимо ее признательных показаний, подтверждается протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты), рапортами от (данные изъяты), объяснением Клюкиной О.А. от (данные изъяты), справкой к протоколу об административном правонарушении, протоколом (данные изъяты) изъятия вещей и документов от (данные изъяты), протоколом осмотра принадлежащих индивидуальному предпринимателю помещений, территорий, находящихся там вещей и документов от (данные изъяты), выпиской из ЕГРИП, видеозаписью, заявлением Клюкиной О.А. от (данные изъяты).
Так, согласно справки заместителя начальника полиции ОМВД России по Ленинскому району, у ИП Клюкиной О.А. изъято 118 литров пива, данная продукция согласно журнала вещественных доказательств по административным материалам за (данные изъяты) сдана на хранение в камеру хранения в ОМВД России по Ленинскому району.
Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины ИП Клюкиной О.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, квалификация по указанной статье правильная как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания ИП Клюкиной О.А. учитываются характер совершенного её административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировым судьёй признаётся признание вины и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность при рассмотрении настоящего дела не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Основания для назначения дополнительного наказания в виде конфискации спиртосодержащей продукции мировым судьёй не установлены.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать виновной индивидуального предпринимателя Клюкину Ольгу Александровну в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей без конфискации алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Изъятые по протоколу (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) и находящиеся на хранении в ОМВД России по Ленинскому району согласно журнала вещественных доказательств по административным материалам за (данные изъяты) - возвратить ИП Клюкиной О.А.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Сумму штрафа необходимо внести:
Юридический и почтовый адрес: Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164,
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: ОКЦ N 7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,
ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,
единый казначейский счет 40102810645370000035,
казначейский счет 03100643000000017500,
лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым,
код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627405,
КБК 828 1 16 01333 01 0000 140
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату административного штрафа в указанный срок лицу может быть назначено наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Мировой судья                                                                      В.А. Тимофеева